ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 3 февраля 2009 года                                                                        № 11
Об организации   добровольной пожарной

охраны на территории МО «Эркешевское».

В соответствии с ФЗ от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и ФЗ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления противопожарной устойчивости объектов экономики и личных хозяйств населения,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Эркешевское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать в д. Эркешево, Оросово, Зотино, Чуялуд  подразделения добровольной пожарной дружины.

2. Ввести в состав подразделения в д. Эркешево

 - Лекомцева Анатолия Александровича,

- Наговицына Александра Витальевича,

- Касаткина Андрея Александровича,

Ввести в состав подразделения в деревне Чуялуд:

-Наговицына Николая Агеевича,

-Наговицына Владимира Васильевича,

- Наговицына Сергея Владимировича,

Ввести в состав подразделения в деревнях Зотино и Замятево:

-Трефилова Ивана Евгеньевича,

- Наговицына Бориса Александровича,

- Наговицына Виталия Юрьевича,

Ввести в состав подразделения в деревне Оросово:

-Русских Елену Михайловну – руководитель,

-Русских Юрия Николаевича,

- Русских Иван Александрович,

- Русских Николая Петровича,

3. Назначить начальником подразделения в д. Эркешево Лекомцева Вадима Вениаминовича – механика  по МЖФ  Эркешевского отделения ООО «Кеп» - по согласованию, в д. Зотино и Замятево – Наговицына Бориса Александровича – рабочего ОАО» Глазовская птицефабрика» - по согласованию, в д. Чуялуд – Наговицына Николая Агеевича – рабочего Эркешевского отделения ООО «Кеп» - по согласованию, в д. Оросово – Русских Елену Михайловну – инженера по ТБ ООО «Маяк» - по согласованию.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава МО «Эркешевское»                                         Л. А. Акбаева.
	СОГЛАСОВАНО

Начальник гарнизона пожарной охраны Балезинского района

  ______________________ П.М. Багеев

«_____» ____________ 2009 года
м.п.
	УТВЕРЖДАЮ

Глава Муниципального

образования «Эркешевское»

  _______________Л. А. Акбаева

«3» февраля   2009 года
м.п.

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране муниципального образования «Эркешевское»  Балезинского района Удмуртской Республики

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Российской Федерации от 6.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», приказом МВД России от 2.04.2001 № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных).

1.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде команды 2-3 разряда с нахождением всех добровольных пожарных из состава боевого расчета по месту работы или месту жительства и входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Эркешевское».

1.3. Команда осуществляет деятельность с использованием пожарной техники находящейся на боевом дежурстве ООО  «Эркешевское».

1.4. Муниципальное подразделение пожарной охраны создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы Муниципального образования «Эркешевское», по согласованию с территориальным органом ГПН - на основании распорядительного документа.

1.5. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается главой Муниципального образования «Эркешевское» по согласованию с начальником территориального гарнизона пожарной охраны (территориальным органом ГПН).

1.6. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров, спасанию людей;

1.7. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется органом местного самоуправления.

1.8. Для участия в отборе граждане подают письменные заявления на имя главы Муниципального образования «Эркешевское».

1.9. По результатам отбора орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны (приложение).

1.10. Орган местного самоуправления организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка осуществляется в объеме 8 часов, как правило, на базе подразделения территориального ГПС.
1.11. Орган местного самоуправления в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), оборудование,  необходимые для осуществления их деятельности.

1.12. Добровольные пожарные обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

1.13. Орган местного самоуправления по согласованию с ГПС устанавливает единый образец удостоверения и форму одежды.

1.14. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органом местного самоуправления.

1.15. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее осуществлять деятельность в добровольной пожарной команде;

- систематическое невыполнение установленных требований, а так же самоустранение от участия в деятельности подразделений ДПД.

2. Основные задачи

2.1. На подразделение добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров и спасании людей;

- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенном пункте;

- надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, источников противопожарного водоснабжения;

- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, а так же  населения мерам ​пожарной безопасности;

- проведение противопожарной пропаганды;

- участие в службе пожарной охраны.

3.Права

3.1.  Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Эркешевское»

- проверять противопожарное состояние объектов, жилых домов на территории муниципального образования «Эркешевское»

- нести службу в территориальных подразделениях ГПС;

- проникать в места распространения пожара (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

4. Обязанности

4.1. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренной программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- осуществлять дежурства в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным главой муниципального образования по согласованию с руководителем органа ГПН;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

5. Финансовое и материально техническое обеспечение

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств местных  бюджетов, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.